COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA CAPES-FULBRIGHT DE DOUTORADO PLENO NOS EUA

EDITAL Nº 8/2020 - RESULTADO PRELIMINAR

PROCESSO Nº 23038.017809/2019-67

O  PRESIDENTE  DA  COORDENAÇÃO  DE  APERFEIÇOAMENTO DE  PESSOAL DE  NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
8.977,  de  30  de  janeiro  de  2017,  torna  público  o  Resultado  Preliminar  do  Edital  nº  8/2020
do  Programa  CAPES-Fulbright  de  Doutorado  Pleno  nos  EUA,  publicado  no  Diário  Oficial  da
União de 02 de fevereiro de 2020, seção 3, pág. 88.

Candidatos aprovados para a fase das entrevistas (em ordem alfabé/ca)

#
Candidato Grande Área Área de Avaliação

1
ALESSANDRA BERNARDES

BENDER
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
LINGUÍSTICA E LITERATURA

2 ALEX SOUSA FRAGA
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
ARTES

3 AMANDA LEMOS FONTES CIÊNCIAS HUMANAS HISTÓRIA

4
ANA CARLA CHIERIGHINI

SALAMUNES
CIÊNCIAS DA SAÚDE EDUCAÇÃO FÍSICA

5
ANA LUIZA GABATTELI

VIEIRA
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
LINGUíSTICA E LITERATURA

6 ANDRE SILVA OLAK
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

7
ANNA BEATRIZ RODRIGUES

GONCALVES
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I

8 BEATRIZ RIOS ZANETTI CIÊNCIAS HUMANAS PSICOLOGIA

9
BRUNO MIRANDA

HENRIQUE
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
ECONOMIA

10 CALUA DE LACERDA PATACA
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO

11
ELY TAVARES PERRO DE

SOUZA
ENGENHARIAS ENGENHARIAS II

12
ERICO FREIRE DE LIMA

NEIBERT BEZERRA
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
ARTES

SEI/CAPES - 1319237 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 de 3 22/10/2020 09:12

13 ERIKA AMARAL PEREIRA
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
ARTES

14
ESTEPHANIE LAURA NOTTAR

ESCOBAR
ENGENHARIAS ENGENHARIAS II

15 FLORENCIA LORENZO CIÊNCIAS HUMANAS CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

16 GIOVANI LUIZ GENESI CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II

17 HELENA ZANELLA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II

18
IGOR BRANDAO CAVALCANTI

MOREIRA
CIÊNCIAS EXATAS E DA

TERRA
ASTRONOMIA / FÍSICA

19
JAMILY LORENA RAMOS DE

LIMA
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II

20
JOAO VITOR FERRARI

RABELO
CIÊNCIAS HUMANAS FILOSOFIA

21
JOSE OTAVIO SANTOS DE

ALMEIDA BRAGA
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL /

DEMOGRAFIA

22
JULIANA RODRIGUES DOS

REIS
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS,

CIÊNCIAS CONTÁBEIS E TURISMO

23
LILA DANIELA GAUDENCIO

RIBEIRO CABRAL
CIÊNCIAS HUMANAS ANTROPOLOGIA / ARQUEOLOGIA

24 LUCIANA CORREIA BORGES CIÊNCIAS HUMANAS CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

25
MARINA NOGUEIRA DE

ASSIS FONSECA
CIÊNCIAS HUMANAS PSICOLOGIA

26 MAYRA HELOISE WEEGE CIÊNCIAS DA SAÚDE SAÚDE COLETIVA

27 MURILO SERGIO LAMANA ENGENHARIAS ENGENHARIAS III

28
NATALIA DE AGUIAR

CAMPOS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BIODIVERSIDADE

29
NATHALIA SILVA DE SOUZA

LIMA
ENGENHARIAS ENGENHARIAS I

30
NEEMIAS SILVA DE SOUZA

FILHO
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
LINGUíSTICA E LITERATURA

31 RAFAEL CAVALCANTI LEMBI MULTIDISCIPLINAR CIÊNCIAS AMBIENTAIS

32 RAQUEL VITORELO IIZUKA
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO

33
ROBERTO LIMA DE MORAES

RAMOS
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
LINGUíSTICA E LITERATURA

34
RODRIGO CAVALCANTI

ALVAREZ
ENGENHARIAS ENGENHARIAS III

35
ROMULO DE CARVALHO

MORAES BARBOSA
LINGÜÍSTICA, LETRAS E

ARTES
ARTES

36
SOFIA MARQUES VIANA

ULISSES
CIÊNCIAS HUMANAS PSICOLOGIA

37 TAINA SOUZA PACHECO
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS
ECONOMIA

38
TALITA ALESSANDRA DA

SILVA
ENGENHARIAS ENGENHARIAS IV

39 THIAGO ROSSI ROQUE MULTIDISCIPLINAR INTERDISCIPLINAR

40 TULIO GUIMARAES SILVA CIÊNCIAS AGRÁRIAS CIÊNCIAS AGRÁRIAS I

1. A Etapa das  Entrevistas  será  conduzida  pela  Comissão  Fulbright  e  realizada  por
banca  de  consultores  ad  hoc,  precipuamente  via  videoconferência,
que analisarão comparaSvamente o grau de excelência da candidatura, atribuindo uma nota entre 0
(zero) e 100 (cem) pontos.

SEI/CAPES - 1319237 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 de 3 22/10/2020 09:12

2. A data de realização será comunicada ao candidato por correio eletrônico informado
na inscrição, no mínimo dez dias antes da realização da entrevista.

3.  A  impossibilidade  de  parScipação  na  entrevista  implicará  na  desclassificação
automáSca do candidato.

BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Benedito Guimarães Aguiar Neto, Presidente, em
20/10/2020, às 19:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 25, inciso II,
da Portaria nº 01/2016 da Capes.

A autenScidade deste documento pode ser conferida no site hZp://sei.capes.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1319237 e o código CRC D9C650DC.

Referência: Processo nº 23038.017809/2019-67 SEI nº 1319237

SEI/CAPES - 1319237 - Edital https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 de 3 22/10/2020 09:12